

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - COMPARATIVO
Exercícios Sociais Encerrados em 31 de Dezembro de 2007 e 2006

Em R\$

1 - RECEITA OPERACIONAL BRUTA	1.800.886.291,42	1.533.934.776,83
1.1 - Receita de Serviços	1.800.886.291,42	1.533.934.776,83
2 - DEDUÇÕES DA RECEITA	(488.802.690,60)	(323.375.770,49)
3 - RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	1.311.214.205,77	1.210.558.997,14
4 - DESPESAS OPERACIONAIS	(1.207.173.074,84)	(981.292.290,90)
4.1 - Despesas com Pessoal	(734.684.721,77)	(621.844.856,60)
4.1.1 - Remuneração	(543.501.393,87)	(483.189.877,89)
4.1.2 - Encargos Sociais	(191.183.327,90)	(138.777.878,81)
4.2 - Benefícios a Empregados	(225.071.804,07)	(123.881.966,40)
4.2.1 - Benefícios	(83.706.030,74)	(82.649.827,40)
4.2.2 - Plano de Previdência Complementar	(141.365.773,33)	(41.232.138,91)
4.3 - Locação/Aquisição	(63.112.871,27)	(66.782.946,79)
4.3.1 - Locação de Prog. Equip. Informática	(38.477.821,61)	(38.357.790,36)
4.3.2 - Locação de Demais Bens	(2.648.255,10)	(2.480,341,62)
4.3.3 - Aquisição de Softwares	(21.986.794,56)	(38.984.414,75)
4.4 - Depreciação e Amortização	(73.863.146,71)	(53.185.599,15)
4.5 - Despesas Tributárias	(2.283.841,18)	(2.226.815,14)
4.6 - Serviços de Comunicação	(60.595.800,53)	(60.889.990,09)
4.7 - Manutenção	(72.880.088,08)	(57.714.578,73)
4.8 - Serviços Públicos	(11.268.874,34)	(10.780.308,80)
4.9 - Serviços Profissionais e Contratos	(54.466.974,57)	(57.804.947,30)
4.10 - Materiais	(7.651.238,55)	(5.925.854,92)
4.11 - Outras Despesas/Recursos	19.552.342,13	29.322.346,13
4.12 - Passivo Cedido - PSE	163.180.280,55	129.951.889,89
4.13 - Resultado com Ações Judiciais	(28.758.683,68)	(28.455.748,34)
4.14 - Resultado Financeiro	(82.406.420,06)	(28.152.358,66)
4.14.1 - Despesas Financeiras	(37.809.757,20)	(46.882.500,72)
4.14.2 - Juros sobre o Capital Próprio	(25.000.000,00)	-
4.14.3 - Receitas Financeiras	50.403.306,34	18.430.145,00
5 - LUCRO OPERACIONAL	104.041.130,93	229.266.706,28
6 - RESULTADO NÃO OPERACIONAL	(283.893,21)	(29.794,29)
7 - LUCRO DO EXERCÍCIO	104.287.538,72	229.426.941,83
8 - CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DEFERIDOS	(15.629.732,53)	(29.910.419,01)
9 - PROVISÃO PART. NOS LUCROS OU RESULTADOS	(8.279.872,86)	(10.530.374,36)
10 - LUCRO ANTES DO IMP/E CSLL	80.377.933,33	218.186.148,53
11 - PROVISÃO IN IMP/E CSLL DO PERÍODO	(11.213.605,12)	(62.182.462,19)
12 - LUCRO ANTES DA REV. DOS JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO	71.054.298,20	157.028.846,34
13 - REVERSÃO DOS JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO	25.000.000,00	-
14 - LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	96.054.298,20	157.028.846,34

MARCO VIEIRA FERRERA MAZONI
Diretor Presidente

REGINALDO FAGUNDES
Diretor Administrativo

VERA LÚCIA DE SOUZA
Diretora

TERCÍSSIA BARRAL
Diretora

SELIGO VILLANOVA DA CUNHA
Diretor

ANTÔNIO SÉRGIO DOS SANTOS CARVALHO
Diretor

ANA MARIA BASTIENI COSTI
Controladora CPC-DFA/SEPRO